



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

09 March 2024

1. किस शहर में भारत का पहला डॉल्फिन रिसर्च सेंटर खोला गया है?  
In which city has India's first Dolphin Research Center been opened?



### National Dolphin Research Centre a reality in India

- a) पटना / Patna  
b) कानपुर / Kanpur  
c) देहरादून / Dehradun  
d) कोलकाता / Kolkata

- बिहार के मुख्यमंत्री नीतीश कुमार ने पटना में भारत के पहले डॉल्फिन अनुसंधान केंद्र का उद्घाटन किया। 30 करोड़ रुपये की लागत से बना ये राष्ट्रीय डॉल्फिन रिसर्च सेंटर (NDRC) पटना यूनिवर्सिटी कैंपस में गंगा किनारे बनाया गया है जो स्टूडेंट्स और रिसर्चर को मीठे पानी की डॉल्फिन, विशेष रूप से गंगा में पाई जाने वाली डॉल्फिन के व्यवहार को समझने में मदद करेगा।
- Bihar Chief Minister Nitish Kumar inaugurated India's first dolphin research center in Patna. Built at a cost of Rs 30 crore, the National Dolphin Research Center (NDRC) has been built on the banks of the Ganga in the Patna University campus which will help students and researchers to understand the behavior of freshwater dolphins, especially the Ganges dolphins. .

### Other Important News

- किस राज्य के भवारना से गांव चलो अभियान की शुरूआत की गई है? - हिमाचल प्रदेश  
Gaon Chalo campaign has been started from Bhawarna of which state? - **Himachal Pradesh**
- केंद्रीय आयुष मंत्री सर्वानन्द सोनोवाल ने किस शहर में 'आयुष दीक्षा' की आधारशिला रखी है? - भुवनेश्वर  
In which city has Union AYUSH Minister Sarbananda Sonowal laid the foundation stone of 'AYUSH Deeksha'? - **Bhubaneswar**
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने राज्य में 'श्री हनुमान लोक' बनाने के लिए आधारशिला रखी है? - मध्य प्रदेश  
The Chief Minister of which state has laid the foundation stone to build 'Shri Hanuman Lok' in the state? - **Madhya Pradesh**
- किस राज्य में देश का पहला 'इलेक्ट्रिक तीर्थ कॉरिडोर' बनाया जा रहा है? - उत्तराखंड  
In which state the country's first 'Electric Pilgrimage Corridor' is being built? - **Uttarakhand**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube



2.

भारतीय नौसेना ने लक्षद्वीप के किस द्वीप पर अपने नए बेस की स्थापना की है?

On which island of Lakshadweep has the Indian Navy established its new base?



- मिनिकॉय द्वीप / Minicoy Island
- कवारत्ती / Kavaratti
- अगत्ती द्वीप / Agatti Island
- चेटलाट द्वीप / Chetlat Island

➤ भारतीय नौसेना ने हिंद महासागर क्षेत्र में अपनी परिचालन क्षमताओं को बढ़ाने के उद्देश्य से लक्षद्वीप के मिनिकॉय द्वीप में अपना नया बेस "आईएनएस जटायु" स्थापित किया है। इससे पहले नौसेना ने लक्षद्वीप के कवारत्ती में आईएनएस 'द्वीपरक्षक' की स्थापना की थी। नौसेना प्रमुख एडमिरल आर हरि कुमार ने लक्षद्वीप में दूसरे नौसैनिक अड्डे का उद्घाटन किया।

➤ Indian Navy has established its new base "INS Jatayu" in Minicoy Island of Lakshadweep with an aim to enhance its operational capabilities in the Indian Ocean region. Earlier, the Navy had established INS 'Dweeprakshak' at Kavaratti, Lakshadweep. Navy Chief Admiral R Hari Kumar inaugurated the second naval base in Lakshadweep.

## Other Important News

- उत्तरप्रदेश के किस जिले में पहले 'फार्मा पार्क' की स्थापना को मंजूरी दी गयी है? - ललितपुर

In which district of Uttar Pradesh has the establishment of the first 'Pharma Park' been approved? - Lalitpur

- राष्ट्रीय पत्तन, जलमार्ग और तटों के लिए प्रौद्योगिकी केंद्र की स्थापना कहाँ की गई है? - आईआईटी मद्रास

Where has the National Center for Technology for Ports, Waterways and Coasts been established? - IIT Madras

- किस केंद्र शासित प्रदेश में पहला महिला पुलिस स्टेशन की स्थापना की गई है? - लद्दाख

In which Union Territory has the first women's police station been established? - Ladakh

- किस राज्य में 'उन्नत गुरुत्वाकर्षण तरंग डिटेक्टर' (LIGO) वेधशाला की स्थापना की जाएगी? - महाराष्ट्र

In which state 'Advanced Gravitational Wave Detector' (LIGO) observatory will be established? - Maharashtra



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



3. कौन सा देश नाटो का 32वां सदस्य देश बना है?  
Which country has become the 32nd member country of NATO?



- a) डेनमार्क / Denmark
- b) यूक्रेन / Ukraine
- c) स्वीडन / Sweden
- d) ईरान / Iran

- स्वीडन, नाटो का 32वां सदस्य देश बन गया। फरवरी 2022 में रूस, जापान और जापान के बीच युद्ध में नाटो सैन्य गठबंधन में शामिल होने के लिए आवेदन किया गया था, जिसके दो साल बाद कलवांजी गठबंधन में शामिल हो गया। स्वतंत्रता संग्राम के प्रधानमंत्री उल्फ क्रिमसन ने कहा कि 'एकता और एकता' के लिए मार्गदर्शक सिद्धांत बने रहेंगे।
- Sweden becomes the 32nd member country of NATO. In February 2022, Russia applied to join the NATO Sanyo alliance in the war between Japan and Japan, with Kalwanji joining the alliance two years later. Freedom Fighters Prime Minister Ulf Crimson said that the guiding principles would remain for 'unity and unity'.

## Other Important News

- भारत और किस देश ने कुडनकुलम परमाणु संयंत्र के विस्तार के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किये हैं? - रूस  
India and which country have signed an agreement for the expansion of Kudankulam nuclear plant? - **Russia**
- केन्द्रीय कैबिनेट ने किस देश में हाल ही में भारत के महावाणिज्य दूतावास खोलने को मंजूरी दी? - न्यूजीलैंड  
In which country did the Union Cabinet recently approve the opening of the Consulate General of India? - **New Zealand**
- भारतीय मूल के पूर्व संसद देव शर्मा ने किस देश की सीनेट में सीट जीती है? - ऑस्ट्रेलिया  
Former parliamentarian of Indian origin Dev Sharma has won the Senate seat of which country? - **Australia**
- हाल ही में चक्रवात 'माइकॉंग' बंगाल की खाड़ी से टकराएगा इसका नाम किस देश ने रखा है? - म्यांमार  
Recently, which country has named Cyclone 'Mikong' as it will hit the Bay of Bengal? - **Myanmar**



4. पांच करोड़ आयुष्मान कार्ड जारी करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है?

Which has become the first state to issue five crore Ayushman cards?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) बिहार / Bihar
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ उत्तर प्रदेश 5 करोड़ आयुष्मान कार्ड जारी करने वाला पहला राज्य बन गया है। केंद्र की प्रमुख योजना आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना के तहत कार्ड जारी किए जाते हैं। एक प्रेस विज्ञप्ति के अनुसार उत्तर प्रदेश सरकार ने 50,017,920 आयुष्मान कार्ड जारी किए हैं और 74,382,304 व्यक्तियों को लाभ प्रदान किया है। साथ ही, इस योजना के तहत प्रतिदिन मुफ्त इलाज पाने वाले मरीजों की संख्या में भी उल्लेखनीय वृद्धि हुई है।

➤ Uttar Pradesh has become the first state to issue 5 crore Ayushman cards. Cards are issued under the Centre's flagship scheme Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana. According to a press release, the Uttar Pradesh government has issued 50,017,920 Ayushman cards and provided benefits to 74,382,304 individuals. Also, there has been a significant increase in the number of patients receiving free treatment every day under this scheme.

## Other Important News

● आदिवासी किसानों द्वारा संरक्षित बीजों के संरक्षण के लिए एक समिति को अधिसूचित करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है? - ओडिशा

Which has become the first state to notify a committee for the conservation of seeds preserved by tribal farmers? - Odisha

● सुशासन नियमन को मंजूरी देने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - महाराष्ट्र

Which has become the first state in the country to approve Good Governance Regulation? - Maharashtra

● अज्ञात शवों का डीएनए डेटाबेस तैयार करने वाला पहला राज्य कौन सा बन गया है? - हिमाचल प्रदेश

Which has become the first state to prepare a DNA database of unidentified dead bodies? - Himachal Pradesh

● विंटेज वाहनों के लिए अलग पंजीकरण करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है? - ओडिशा

Which has become the first state to do separate registration for vintage vehicles? - Odisha



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किस केन्द्रीय मंत्री ने नीति आयोग के प्लेटफॉर्म 'नीति फॉर स्टेट्स' को लॉन्च किया?

Which Union Minister launched NITI Aayog's platform 'Niti for States'?



## Other Important News

● किस केन्द्रीय मंत्री द्वारा 'बीएसई एक्सपो-2024' का उद्घाटन किया गया है? - [अनुराग सिंह ठाकुर](#)

Which Union Minister has inaugurated 'BSE Expo-2024'? - [Anurag Singh Thakur](#)

● केन्द्रीय मंत्री परशोत्तम रूपाला ने किस राज्य में 'ए-हेल्प' कार्यक्रम की शुरुआत की? - [गुजरात](#)

In which state did Union Minister Parshottam Rupala launch the 'A-Help' program? - [Gujarat](#)

● किस केन्द्रीय मंत्री ने कार्डियोपल्मोनरी रेससिटेशन (सीपीआर) पर राष्ट्रव्यापी जन जागरूकता अभियान शुरू किया? - [डॉ. मनसुख मांडविया](#)

Which Union Minister launched a nationwide public awareness campaign on Cardiopulmonary Resuscitation (CPR)? - [Dr. Mansukh Mandaviya](#)

● किस केन्द्रीय मंत्री ने दो दिवसीय जनजातीय केन्द्रित कार्यक्रम 'आदि व्याख्यान' का उद्घाटन किया है? - [अर्जुन मुंडा](#)

Which Union Minister has inaugurated the two-day tribal centric program 'Aadi Lecture'? - [Arjun Munda](#)

- अमित शाह / Amit Shah
- राजनाथ सिंह / Rajnath Singh
- [अश्विनी वैष्णव / Ashwini Vaishnav](#)
- अनुराग ठाकुर / Anurag Thakur

➤ केंद्रीय संचार, रेलवे और इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री अश्विनी वैष्णव नई दिल्ली में नीति आयोग के 'नीति फॉर स्टेट्स प्लेटफॉर्म' का शुभारंभ करेंगे। नीति आयोग का 'नीति फॉर स्टेट्स' प्लेटफॉर्म एक क्रॉस सेक्टरल नॉलेज प्लेटफॉर्म है, जिसे नीति और सुशासन के लिए डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना (डीपीआई) बनाने के लिए डिज़ाइन किया गया है। इस प्लेटफॉर्म शुरुआत से पहले अश्विनी वैष्णव नीति आयोग में 'विकसित भारत रणनीति कक्ष' का भी शुभारंभ करेंगे।

➤ Union Minister for Communications, Railways and Electronics and Information Technology Ashwini Vaishnav will launch NITI Aayog's 'Policy for States Platform' in New Delhi. NITI Aayog's 'Policy for States' platform is a cross sectoral knowledge platform designed to build digital public infrastructure (DPI) for policy and good governance. Before launching this platform, Ashwini Vaishnav will also inaugurate the 'Developed India Strategy Room' in NITI Aayog.



6.

भारत के लिए 100 टेस्ट मैच खेलने वाले 14वें खिलाड़ी कौन बने है?  
Who has become the 14th player to play 100 test matches for India?



- a) रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- b) विराट कोहली / Virat Kohli
- c) रविचंद्रन अश्विन / Ravichandran Ashwin
- d) रविन्द्र जडेजा / Ravindra Jadeja

➤ रविचंद्रन अश्विन भारत के लिए 100 टेस्ट मैच खेलने वाले 14वें खिलाड़ी बन गए। उन्होंने यह उपलब्धि धर्मशाला के हिमाचल प्रदेश क्रिकेट एसोसिएशन स्टेडियम में इंग्लैंड के खिलाफ पांचवें टेस्ट के दौरान हासिल की। साल 2011 में नई दिल्ली में वेस्टइंडीज के खिलाफ टेस्ट क्रिकेट में पदार्पण करने वाले अश्विन 100 टेस्ट मैच खेलने वाले तमिलनाडु के पहले खिलाड़ी भी बन गए हैं। रविचंद्रन अश्विन के अलावा इंग्लैंड के जॉनी बेयरस्टो भी इंग्लैंड के लिए अपना 100वां टेस्ट मैच खेल रहे हैं।

➤ Ravichandran Ashwin became the 14th player to play 100 Test matches for India. He achieved this feat during the fifth Test against England at the Himachal Pradesh Cricket Association Stadium in Dharamshala. Ashwin, who made his Test debut against West Indies in New Delhi in 2011, has also become the first player from Tamil Nadu to play 100 Test matches. Apart from Ravichandran Ashwin, England's Jonny Bairstow is also playing his 100th Test match for England.

## Other Important News

- भारत ने किसे हराकर 'सैफ अंडर-19 महिला फुटबॉल चैंपियनशिप 2024' जीती है? - बांग्लादेश  
By defeating whom did India win the SAFF Under-19 Women's Football Championship 2024? - Bangladesh
- भारत के पहले मल्टी-स्पोर्ट्स बीच गेम्स "द बीच गेम्स 2024" में किस राज्य ने शीर्ष स्थान हासिल किया है? - मध्य प्रदेश  
Which state has secured the top position in India's first multi-sports Beach Games "The Beach Games 2024"? - Madhya Pradesh
- किस राज्य में खेलो इंडिया गेम्स का तीसरा संस्करण आयोजित किया गया है? - उत्तर प्रदेश  
In which state has the third edition of Khelo India Games been held? - Uttar Pradesh
- बांग्लादेश ने किसे देश को हराकर पहली बार अंडर-19 एशिया कप 2023 जीता है? - यूएई  
Bangladesh has won the Under-19 Asia Cup 2023 for the first time by defeating which country? - UAE



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7.

भारतीय तटरक्षक बल किस देश के साथ 'सी डिफेंडर्स-2024' का आयोजन करेगा?

With which country will the Indian Coast Guard organize 'Sea Defenders-2024'?



- a) फ्रांस / France
- b) जर्मनी / Germany
- c) रूस / Russia
- d) यूएसए / USA

➤ भारतीय तटरक्षक (आईसीजी) और यूनाइटेड स्टेट्स कोस्ट गार्ड (यूएससीजी) के बीच द्विपक्षीय सहयोग को मजबूत करने में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, यूएससीजी जहाज बर्थोल्फ 7 मार्च, 2024 को पोर्ट ब्लेयर पहुंचा। भारतीय तटरक्षक बल (आईसीजी) के साथ संयुक्त अभ्यास के लिए रक्षा मंत्रालय ने जानकारी दी। आधिकारिक विज्ञप्ति में कहा गया है कि कोडनेम "सी डिफेंडर्स-2024" संयुक्त अभ्यास 9-10 मार्च, 2024 को पोर्ट ब्लेयर के तट पर होने वाला है।

➤ Taking an important step in strengthening bilateral cooperation between the Indian Coast Guard (ICG) and the United States Coast Guard (USCG), USCG ship Bertholf arrived Port Blair on March 7, 2024. The Defense Ministry gave information about the joint exercise with the Indian Coast Guard (ICG). The joint exercise codenamed "Sea Defenders-2024" is scheduled to take place off the coast of Port Blair from March 9-10, 2024, the official release said.

## Other Important News

- भारत और किस देश के बीच में "धर्म गार्जियन" सैन्य अभ्यास का शुभारंभ किया गया है? - [जापान](#)  
"Dharma Guardian" military exercise has been launched between India and which country? - [Japan](#)
- भारतीय वायुसेना और ड्रोन फेडरेशन ऑफ इंडिया द्वारा कहा पर 'भारत ड्रोन शक्ति' फेस्टिवल का आयोजन किया जाएगा? - [हिंदन एयरबेस](#)  
Where will the 'Bharat Drone Shakti' Festival be organized by the Indian Air Force and Drone Federation of India? - [Hindon Airbase](#)
- भारतीय नौसेना ने पहली बार किस देश में आयोजित बहुराष्ट्रीय 'SEACAT-2023' अभ्यास में भागीदारी की है? - [सिंगापुर](#)  
For the first time, the Indian Navy has participated in the multinational 'SEACAT-2023' exercise organized in which country? - [Singapore](#)
- भारत और किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास "नोमैडिक एलीफेंट-2023" का आयोजन किया गया है? - [मंगोलिया](#)  
Joint military exercise "Nomadic Elephant-2023" has been organized between India and which country? - [Mongolia](#)



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



8. किस शहर में तीन दिवसीय 'राष्ट्रीय बागवानी मेला' का आयोजन किया गया है?

In which city a three-day 'National Horticulture Fair' has been organised?



- a) बेंगलुरु / Bengaluru
- b) मुंबई / Mumbai
- c) अहमदाबाद / Ahmedabad
- d) जयपुर / Jaipur

➤ आईआईएचआर का तीन दिवसीय राष्ट्रीय बागवानी मेला 2024 बेंगलुरु के पास हेसरघट्टा स्थल पर शुरू हुआ। गार्डन सिटी के नाम से मशहूर बेंगलुरु बागवानी क्षेत्र में अत्याधुनिक प्रगति का केंद्र बनने की ओर अग्रसर है। भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान (आईआईएचआर) बेंगलुरु के बाहरी इलाके में स्थित अपने हेसरघट्टा परिसर में तीन दिवसीय राष्ट्रीय बागवानी मेला 2024 की मेजबानी करने के लिए तैयारी कर रहा है।

➤ IIHR's three-day National Horticulture Fair 2024 began at Hesarghatta site near Bengaluru. Bengaluru, known as the Garden City, is moving towards becoming the center of cutting-edge progress in the horticulture sector. The Indian Institute of Horticultural Research (IIHR) is preparing to host the three-day National Horticultural Fair 2024 at its Hesarghatta campus on the outskirts of Bengaluru.

## Other Important News

- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में खीर भवानी मेला' आयोजित किया जाता है? - जम्मू कश्मीर

In which state/union territory 'Kheer Bhawani Fair' is organized? - **Jammu and Kashmir**

- किस राज्य सरकार ने पहले राज्य स्तरीय 'झींगा मेला' का आयोजन किया है? - पंजाब

Which state government has organized the first state level 'Shrimp Fair'? - **Punjab**

- दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग ने किस शहर 'दिव्य कला मेला 2023' का आयोजन करने का निर्णय लिया है? - हैदराबाद

In which city the Department of Empowerment of Persons with Disabilities has decided to organize 'Divya Kala Mela 2023'? - **Hyderabad**

- किस राष्ट्रीय स्तर का 'सरस आजीविका मेला' 2023 का आयोजन किया जा रहा है? - गुरुग्राम
- Which national level 'Saras Livelihood Fair' 2023 is being organized? - **Gurugram**





9. किस राज्य में पांच दिवसीय 'पूर्वोत्तर भारत फिल्मोत्सव 2024' आयोजित किया गया है?

In which state the five-day 'Northeast India Film Festival 2024' has been organized?



- a) असम / Assam
- b) मणिपुर / Manipur
- c) त्रिपुरा / Tripura
- d) मेघालय / Meghalaya

➤ फिल्म की प्रतियोगिता श्रेणी में डोमिनिक संगमा निर्देशित गारो फिल्म - रैपचर ने सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता। सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार हाओबम पवन कुमार की मणिपुरी फिल्म जोसेफ्स सन को मिला। पूर्वोत्तर क्षेत्र के विभिन्न राज्यों की आठ फिल्मों ने महोत्सव की प्रतियोगिता श्रेणी में प्रतिस्पर्धा की। यह फिल्मोत्सव सूचना और प्रसारण मंत्रालय के सहयोग से दोनों राज्य विभागों और फिल्म फोरम मणिपुर ने आयोजित किया था।

➤ Dominic Sangma directed Garo film - Rapture won the Best Film award in the film competition category. The Best Director award went to Haobam Pawan Kumar's Manipuri film Joseph's Son. Eight films from different states of the North-Eastern region competed in the competition category of the festival. The film festival was organized by both the state departments and Film Forum Manipur in collaboration with the Ministry of Information and Broadcasting.

## Other Important News

- किस राज्य में एशिया का सबसे बड़ा जनजातीय महोत्सव सम्मक्का-सरक्का मेदाराम जथारा शुरू किया गया है? - **तेलंगाना**

In which state Asia's largest tribal festival Sammakka-Sarakka Medaram Jathara has been started? - **Telangana**

- 'भारतीय भाषा उत्सव' कार्यक्रम किस शहर में आयोजित किया गया है? - **लखनऊ**

In which city has the 'Indian Language Festival' program been organized? - **Lucknow**

- किस राज्य में "हन-थदी सांस्कृतिक उत्सव" का आयोजन किया गया है? - **मणिपुर**

In which state "Han-Thadi Cultural Festival" has been organized? - **Manipur**

- किस राज्य में पांच दिवसीय होली का संस्करण 'याओशांग उत्सव' आयोजित किया गया है? - **मणिपुर**

In which state the five-day edition of Holi 'Yaoshang Utsav' has been organised? - **Manipur**



10. किस राज्य के 'मांजुली मुखौटे' और 'पांडुलिपि पेंटिंग' को GI टैग का दर्जा मिला है?

'Manjuli Masks' and 'Manuscript Paintings' of which state have got GI tag status?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) ओडिशा / Odisha
- c) असम / Assam
- d) सिक्किम / Sikkim

- असम के एक द्वीप-जिले मांजुली की मुखौटा निर्माण और पांडुलिपि पेंटिंग को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्राप्त हुआ है। मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने एक्स पर एक पोस्ट में कहा कि यह मान्यता कलाकारों के कौशल की रक्षा करेगी। "मांजुली के मुख शिल्प की उत्पत्ति श्रीमंत शंकरदेव से मानी जाती है, जिन्होंने भक्ति के लिए कला को माध्यम के रूप में इस्तेमाल किया।
- The mask making and manuscript paintings of Majuli, an island-district of Assam, have received the Geographical Indication (GI) tag. Chief Minister Himanta Biswa Sarma said in a post on Twitter that this recognition will protect the skills of the artists. "The head sculptures of Majuli trace their origin to Srimanta Sankardev, who used art as a medium for devotion.

## Other Important News

- हाल ही में GI टैग प्राप्त 'बसोहली पश्मीना' क्राफ्ट का संबंध किससे है? - जम्मू-कश्मीर  
'Basohli Pashmina' craft which recently received GI tag is related to? - **Jammu and Kashmir**
- किस राज्य के 'कारी ईशाद आम' को जीआई टैग दिया गया है? - कर्नाटक  
'Kari Ishaad Mango' of which state has been given GI tag? - **Karnataka**
- किस राज्य की प्राचीन वस्त्र कला 'माता नी पछेडी' को जीआई टैग दिया गया है? - गुजरात  
Which state's ancient textile art 'Mata Ni Pachedi' has been given GI tag? - **Gujarat**
- किस राज्य की कांगड़ा चाय को यूरोपीय जीआई टैग दिया गया है? - हिमाचल प्रदेश  
Kangra tea of which state has been given European GI tag? - **Himachal Pradesh**



## सामान्य ज्ञान डोज – 727

1. 1857 ई. के विद्रोह में किसने अपना बलिदान सबसे पहले दिया ?- **मंगल पांडे** / Who first sacrificed his life in the rebellion of 1857 AD?- **Mangal Pandey**
2. भारत की पहली महिला राज्यपाल कौन थी ?- **सरोजिनी नायडु** / Who was the first woman Governor of India?- **Sarojini Naidu**
3. माउन्ट एवरेस्ट पर दो बार चढ़ने वाली पहली महिला कौन थी ?- **संतोष यादव** / Who was the first woman to climb Mount Everest twice?- **Santosh Yadav**
4. 'ब्रह्म समाज' की स्थापना किसके द्वारा की गई ?- **राजा राममोहन राय** / By whom was 'Brahmo Samaj' founded?- **Raja Rammohan Roy**
5. स्वामी दयानंद सरस्वती का मूल नाम क्या था ?- **मूलशंकर** / What was the original name of Swami Dayanand Saraswati?- **Moolshankar**
6. 'वेदों की ओर लोटों' का नारा किसने दिया ?- **दयानंद सरस्वती** / Who gave the slogan 'Return to the Vedas'?- **Dayanand Saraswati**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube